Quod si tamen augustissimus Maximilianus et per con-
sequens moderna caesarea atque regia Maiestas, domini nos-
tri clementissimi, propter iniuriam temporis diuturnam epis-
copatus Agriensis vacantiam magnamque sacerdotum inopiam
ad haec tempora pertulerunt, id dissimilatum et prorogatum
potius quam permissum fuit.

Iam vero praelibata Sua Maiestas pio id revolvens animo
animadvertit gloriam Dei in eo versari, ut unica vera catho-
lica fide Deus colatur, ideo non minus in salutem animarum
quam defensionem suorum fidelium intenta praesentemque
nacta occasionem, desiderio Christianae suae pietatis memo-
rabili hoc laudatissimoque exemplo satisfaciendum benigne

existimavit. Unde immerito ac ignominiose obiiciunt confes-:
sioni Augustanae, domino Carolo quondam imperatori ob-

latae quidem, sed nunquam confirmatae Suas Maiestates,
orthodoxae religionis propugnatores, assensum permissionem-
que dedisse, quia nulla super eo constitutio regni extat.

Perperam etiam contra regiam authoritatem et in prae-

iudicium Suae Maiestatis ius patronatum legitimamque pos-
sessionem templi Cassoviensis sibi usurpare nituntur. Sua ete-
nim Maiestas caesarea tanquam rex et apostolus noster cle-

mentissimus omnium in regno ecclesiarum, muliomagis in pe--
culio Sacrae Coronae existentium ius patronatum manutenet,

® Hidnyzik.
10 Ez érveléssel szemben 1. az 58. . 2. jegyzetében mondottakat.

s

IRATOK KASSA REKATOLIZALASANAK TORTENETEHEZ 71

episcopis vero ac reliquo statui ecclesiastico tanquam ordina-
riis speculatoribus authoritate Suae Maiestatis regendas, gu-
bernandasve ecclesias confert et tradit. Similiter ecclesiae
quoque Cassoviensis, quam serenissimi quondam Sigismundus
et Matthias, inclyti, reges Hungariae (ut privilegia civitatis
docent) construxerunt, ditaruntque, ius patronatus, quia ne-
mini donavit, sed sibi reservavit, est Suae Maiestatis. Civitati
vero parochos saltem aliosque beneficiatos nominandi, suo-
que ordinario Agriensi episcopo praesentandi facultas et iuris-
dictio relicta ac in episcopi approbatione et consensu, an re-
cipiendi vel reiiciendi sint, consistit.

Observatur hoc .in aliis quoque dioecaesibus et civitati-
bus Soproniensi, Posoniensi, Tyrnaviensi et Zakolcensi, nec
contra nutum praelatorum quispiam recipitur. Hanc quoque
iurisdictionem civitas Cassoviensis eo, quod a pluribus annis
viros catholicos iuxta mentem ac dispositionem fundatorum
catholicorum videlicet regum non praesentavit, sed haeresi-
archas fovit, amisisset, nihilominus in restitutione templi do-
mini commissarii Suae Maiestatis iuxta antiquam normam
ipsis reliquerunt.

Templum quoque ademptum esse male conqueruntur, quia
antiqua solum et orthodoxa religio, quae illinc exulabat, est
introducta, in qua ingressus, ususque templi cum applausu
Suae Maiestatis facile conceditur, nec cuipiam denegatur.

Ceremonias, quas praeter cantilenas habent nullas, in-
hibitas esse optime factum est, imo gravissimam Suae Maies-
tatis indignationem non immerito incurrerunt, quod anno
superiori divae imperatricis, Vestrarum Maiestatum gene-
tricis sanctissimae memoriae in templo Cassoviensi per duas
tresve horas ritu catholico peragere non permiserunt. Quod
expressam eorum coniumaciam minusque dignam affectionem
erga reginam Hungariae piissimam repraesentat, factumque
. magis aggravat, quod ego locumtenens authoritate Suae Ma-
iesiatis cerio eis sicut et omnibus regnicolis demandavi, ordi-
narius praelatus sub poena excommunicationis iniunxit et
camera Suae Maiestatis Hungarica non solum requisivit, sed
et crebris petitionibus frustra ab eisdem flagitavit, qui nul-
lius horum condignum habentes respectum obstinato pectore
reclamarunt. Extremam desolationem civitatis ex parte opi-
ficum mechanicorum ob fidem catholicam frustra ingeminant,
tales namque artifices nihil cum religione commune haben-
tes ac in catholicis civitatibus frequentes nullum ipsis incom-
modum vel detrimentum inserunt. Praesens vero defectus,
quem si iuste praetendunt, fit propter bella, quod sordidam
suam pertaesi artem signa sequantur militaria. Quin potius
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magis efflorescent, communionem habiturae non tantum mer-
cium, sed etiam religionis catholicae cum regnis ac provinciis
catholicis, quae hactenus istas quasi haereticas abhorruerunt,.
Neque illud valet, quod aiunt, se ibi natos et educatos, ideo-
que esse legitimos templi possessores, capitulum vero Agri-
ense, cui templum assignatum est, esse saltem inquilinum,
nam si per tyrannidem Turcicam sedibus suis pulsi capitula-
res in domibus civilibus sunt inquilini, non tamen inde sequi-
tur, in ecclesia quoque esse inquilinos, cum in dioecesi
Agriensi ubique suum habeant locum et residentiam. Cives
autem, quemadmodum modernus iudex et coeteri maiori ex
parte extra gremium ecclesiae in civitate quoque sunt ad-
venae, nec alios quam clericos tam contumeliose taxant et
virus suum in eos effundunt, cum tamen capitulum Strigoni-
ense a multis annis Tyrnaviae resideat, Jauriense vero
amisso confinio Sopronium et Chazmense Zagrabiam nemine
contradicente fuerint translata.

Ubi vero se a variis haeresiarcharum sectis separatos
esse scribunt, non parum in eo impingunt; constat namque
Hungaros maiori ex parte Calvinistas, alios autem diversis
falsorum dogmatum tenebris esse implicitos.

Ter combustum templum restaurare, sartum tectum con-
servare, ampliareve usum habentes merito debuerunt, quod
ex opimis ecclesiae reditibus, praesertim monasterii Domini-
canorum'’ facile praestari potuerint, Exilem, angustissimam-
que capellam, quam pro principibus, similiter et capitulo
sufficientem fuisse satis large asserunt, serenissimus nam-
que princeps et dominus dominus Maximilianus etc. frater Ve-

strae Serenitatis dilectissimus, dominus noster benignissimus

pro sua tantum pietate et devotione ante paucos annos in par-
te una palatii ad audiendum per aliquot dies sacrum altaria
extrui curavit,’® ubi hactenus divina officia capitulares per-
agere coacti sunt.

Sacram igitur aedem Deo iam reconciliatam, maiorem
vel minorem, hanc vel illam capellam ipsis restituere, ritus
ceremoniasque ecclesiae ex adverso vel vicino sectariorum

11V, 6. 38. . 11. jegyzetével.

12 Alighanem Miksa féherceg 1598. évi tartézkodasa idejére tehet-
jiik az emlitett kapolna berendezését, amikor az Erdély korméanyzojava
kinevezett féherceg witjaban csak Kassaig jut el s szeptember—november
hénapokat Kassan tolti el (Veress Endre: Basta Gyoérgy levelezése és
jratai 1. két. = Magy. Tort. Emlékek, Okménytaranak XXXIV. két.,
Budapest, 1909. XXXIII—XXXIV. 1L}. A palatium alatt alighanem a
XVII. szdzad kozepéig a felsémagyarorszagi fékapitanyok székhazaul
szolgalt fegyverhazi épiiletet — az akkori Nagy-utcdban — kell érte-
niink, melyet III. Ferdinidnd kiraly 1649-ben a varost6l visszavétetve a
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clangore, diversis cantilenis ac festivitatum celebratione cum-
que in discreto tumultuantis populi concursu impedire, aut
novi fani aedificationem permittere dominis consiliaris ad
evitandos tumultus consultum non videtur, sed dignetur po-.
tius Sua Maiestas exemplo divorum regum in hoc laudabili
coepto pie clementerque persistere, iuxtaque articulos au-
gustissimi Ferdinandi anno 1548 per ipsos allegato editos ab
errorum caligine ad lumen verae fidei (quemadmodum San-
ctus rex Stephanus gentem Hungaricam convertit) ortho-
doxamque religionem reducere. :

Pro quo zelo pietatisque fervore divinam misericordiam
ac proemium (!) sempiternum in extremo iudicii die (per quo-
rum merita supplicantes obstantur) Vestrae Maiestates haud
dubie merebuntur. Considerandum namque maximopere est,
quod si quidpiam illis permissum foret, aut ista dispositio
contra dignitatem et authoritatem saepefatae Suae Maiesta-
tis in aliaqua sui parte saltem immutaretur, promotionem
catholicae religionis penitus casuram seciariosque cives
opibus et divitiis utcunque tumentes et alios ipsorum exemplo
tam contra Suam Maiestam quam ordinem ecclesiasticum in-
solentiores futuros ovantesque exultaturos. Ad praecavendas
itaque imposterum maiores difficultates in salutari instituto
procendendum, civibus in nullo postulatorum annuendum,
nullum intra vel extra civitatem exercitium religionis prae-
ter catholicum admittendum, imo ex speciali, strictissimoque
Suae Maiestatis mandato viros catholicos, si qui reperti fue-
rint, in senatum civitatis, quod et in aliis civitatibus facien-
dum esset, recipiendos, migrationem locumpletum civium ac
artificum minime metuendum, praesidium, quale Sua Maiestas
maluerit, ad coercendos reluctantium obstrepentiumque ci-
vium animos penes informationem illustrissimi domini gene-
ralis in civitatem locandum aliaque oportuna reformandae
relgionis remedia adhibenda catholici domini consiliarii om-
nes unanimi suffragio demisse censent.